Ταῦτα εἰπὼν, ὁρᾷτε, φησὶν ὁ Γρηγοριάς, πῶς ἐκ τῶν τη●
 αλοθῆσει γνωριμῶν καὶ φανερωῶν ὁ ποῦς ἀφανῆς ὧν ἀρπα-

omnibus consentiunt, argumenta nobis praebet. qui dum docere vult
 deum esse ubique locorum et in rebus omnibus, ut etiam decebat, ra-
 tionibus communibus et quae omnibus apertae sunt utitur ad illu-
 strandam ea quae supra sensus posita sunt. “quemadmodum enim in-
 quit in centro omnes circuli radii in unum coeunt et centrum omnes
 in se radios illos coniunctos tenet ratione unitatis non minus inter se
 quam ad unum unde provenerunt principium, ita e deo et in deo
 omnia omnino coniuncta et in unitate comprehensa et invicem sibi
 opposita sunt.” rursus: “quemadmodum vox una eademque ab auri-
 bus multorum ut una percipitur, ita deus unus et individuus in iis
 quae per se divisa sunt, ut individuus est.” rursus: “quemadmodum
 sigilli unius signa plura respiciunt ad sigillum archetypum idque in
 singulis signis expressi totum apparet et idem, neque ulla in parte
 ut dividuum, ita ad deum omnia respiciunt.” rursus: “quemadmo-
 dum in anima coniunctae sunt inter se quae ex parte in lucem ve-
 niunt totius corporis facultates, ita in deo quoque. neque enim in-
 eptum esse dicit ex obscuris imaginibus ad universi principium pro-
 cedere et oculis divinis singula quaeque contemplari in universi pri-
 ma causa coniuncta et in unitate comprehensa.”

Quibus dictis, videte inquit Gregoras quomodo ex iis quae sen-

ζων τὸ βέβαιον, ῥαδίως ἐκ τῆς πρὸς τὴν τῶν θείων καὶ ὑπὲρ αἰσθησιν εὔρεσιν ἀνατρέχει, καὶ τοῦ φύσει ἀμεροῦς ἐς τὸ μεριστὸν κατιῶν ἀμερῶς αὐθις πρὸς τὸ ἀμεριστὸν ἐκ τῶν μεριστῶν παλινδρομεῖ, μήτε τῶν τῆς ἑαυτοῦ φύσεως ἐξιστάμενος μυστηρίων, καὶ ἅμα τὰς ὑλικὰς ἐνεργείας εἰωθῶς πε-
 5 ριτίθεσθαι τε καὶ οἰκονομικῶς ἐκπληροῦν, ἀμοιβαίαις καὶ λεληθυίαις φάσαι παραπλοκαῖς τε καὶ συμφυίαις συνάγων πρὸς ἑαυτὸν, καὶ ἀναλόγως τὸ ἑαυτοῦ φῶς πολλοῖς ἐνσπείρων ὑποκειμένοις, καὶ ὡσπερ πολλοῖς ἐφεξῆς κειμένοις κατόπτροις ἐν
 10 ἐμφανίζων πρόσωπον, καὶ τὸ κεχυμένον τῆς ὕλης ἀπειρον¹⁰ καὶ ἀόριστον οἰκείοις περᾶσι τε καὶ σχήμασι μορφῶν καὶ συνδέων καὶ συναρμώτων. καὶ ἡ πρὶν περιοδεύουσα τοὺς ἔνδον λογισμούς τῶν ἀπορρητῶν καὶ θείων πραγμάτων ζητησις, τῶν αἰσθητῶν ἤδη ἀναχωροῦσα τῇ τῷ νῷ προσηκούσῃ γνώσει ἀκολουθεῖ. ἐντεῦθεν γὰρ καὶ τὰς θείας καὶ νοεράς προόδους¹⁵ ἐθέλοντες δηλοῦν οἱ θεῖοι πατέρες παραδείγματι φαινομένῃ ταῖς ἡλίου χρῶνται ἀκτίσιν, αἱ τὴν ἐτυμολογίαν ἀπὸ του ἐκτείνεσθαι ἔχουσαι χέονται μὲν οὐκ ἐκχέονται δέ, ἀλλ' ἐκτείνονται κέριξ κατὰ τὸ ἀνάλογον τῆς τῶν δεχομένων εὐρυ-
 11 χωρίας. πληθύνεσθαι γὰρ ὁ θεῖος ἐφησε Μᾶξιμος τὸν θεὸν²⁰ τῷ καθ' ἕκαστον εἰς παραγωγὴν τῶν ὄντων βουλήματι, ταῖς προνοητικαῖς προόδοις πολλαπλασιαζόμενον, μένειν δ' ἀμε-

4. παλινδρομιῶν C.

sibus percepta ac aperta sunt iis, mens invisibilis arripiat quae firma sunt et ad rerum divinarum et supra sensus positarum cognitionem facile ascendat, et quomodo ex iis quae natura sua sunt individua ad ea quae in partes disereta cernuntur descendat, deinde rursus ex his ad individua redeat, neque tamen naturae ipsius mysteriis excedat et simul materiae naturam quum soleat induere et pro modo implere, alternis ac reconditis ut dicunt complicationibus et confusionibus ad se referat et pro ratione ipsius lucem infundat multis eorum quae ipsi subiecta sunt. itaque tanquam multis e speculis una eademque facies apparet et materias quae effuse infinitae sunt et interminatae mens ad suam rationem ac naturam format et inter se coniungit et componit. contemplatio autem quae prius in rebus arcanis ac divinis versabatur e sensibilibus iam egressa mentis consentaneae rationi servit. quare sancti patres dum divina ac mentalia principia explicare student, pro exemplo luculento utuntur radiis solis qui etymologice a radianti explicati funduntur quidem nec tamen omnino effunduntur sed extensi radiant circumcirca pro locorum latitudine. nam plenum esse dicit St. Maximus deum cuiusque rei causae propriae et varia multa transire rationes eius providentiae; tamen individuum cum

ρίστως ἕνα καθάπερ τὸν ἥλιον ἀκτίνας μὲν πολλὰς προπέμποντα μένοντα δ' ἐν τῇ ἐνότητι. ὅταν γὰρ ἐς τὴν προβλητικὴν ἀποσκοποῦμεν δύναμιν τοῦ ἡλίου, μονοειδὲς καὶ ἐνιαῖον τὸ τῶν ἀκτίνων καταλαμβάνομεν πλήθος· ὅταν δ' εἰς τὴν ἀστιάθμητον καὶ μεριστὴν ποικιλίαν τῆς τοῦ κόσμου γενέσεως, τὰς ἀκτίνας ἐκτεινομένας οἶονεῖ τινὰς χεῖρας ἐργατικὰς τὸ τε τῆς ἀριθμητικῆς ἐπιστήμης ἀναλισκομένης δι' ἀπορίαν, τὸ ἐν l. 164r. εἰς ἀναρίθμητον πλήθος σχιζόμενόν τε καὶ μεριζόμενον βλέπομεν. οὕτω δὲ καὶ τῆς ψυχῆς καὶ τῶν ταύτης δυνάμεων

10 καὶ ἡμεῖς τοιούτοις χρώμεθα παραδείγμασιν, ἐνίοτε μὲν τὸν ὁμοιον τρόπον, ἐνίοτε δὲ τὸν ἀντιστροφον· δυοῖν γὰρ ὄργάνων ὄντων τῷ τῆς ψυχῆς ὀφθαλμῷ τῷ νῷ πρὸς γινῶσιν τῶν αἰσθητῶν πραγμάτων, τῆς τε αἰσθήσεως ἅμα καὶ διανοίας, ἐκ τούτων αὐτῷ τὴν ἐπιστήμην αἰεὶ συσκευαζομένην ὁρῶμεν

15 καὶ ἄτελοῦς διχονοίας εἰς ὁμόνοιαν συγγενῆ συνιοῦσαν, τῆς μὲν ἀναλήψεσιν ὀλοσχερεστέραις ἐξωθεν εἰσαγωγούσης τὰς πρώτας ἀρχάς, ἐκ τῆς τῶν αἰσθητῶν συμπεφορημένης τε καὶ διηνεκῶς μεταβαλλομένης πολυφωνίας, τῆς δὲ παραδεχομένης τε καὶ παραπεμπούσης εἰς ἕν ἀκριβέστερον ἐπισκέψεως

20 ἐργαστήριον τὸν νοῦν, καὶ ἀναχωνευούσης ἐκεῖ πρὸς ἐμπειρίας ὁμόνοιάν τε καὶ ἐνότητα. οἷς γὰρ ἑτερότης πάρεστι, τούτων ἄπεστι σαφῶς ἡ ὁμόνοια· οἷς δὲ μή, τούτοις δὲ καὶ